
 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

  

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per l'affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n.32; 

RILEVATO CHE SI.CAMERA necessita di un servizio di supporto specialistico nella gestione di 

corsi di formazione che hanno lo scopo di accompagnare il personale del Sistema Camerale in 

un percorso di aggiornamento professionale, sviluppo e potenziamento, in linea con le nuove ed 

emergenti esigenze derivanti dalla realizzazione della Riforma del Sistema Camerale; 

RILEVATO che il fabbisogno di servizio discende dalla necessità di potersi avvalere di un 

fornitore di una expertise consolidata in tema di formazione camerale ed in possesso di un 

apparato tecnologico in grado di profilare gli utenti camerali (anche in coerenza con le 

caratteristiche del progetto che Si.Camera deve attuare) e di erogare le sessioni in web 

conference con una piattaforma già nota ed utilizzata da tempo dal Sistema camerale in 

precedenti iniziative di formazione 

TENUTO CONTO che, nelle more del processo di acquisizione da parte di Si.Camera del ramo di 

azienda della Fondazione Tagliacarne – inizialmente ipotizzato agli inizi del secondo semestre 

2019 – la Fondazione ha comunque garantito le attività di supporto descritte nella presente 

scheda a beneficio della migliore riuscita del Piano Formativo 2019; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n.320.19, inoltrata dall’ufficio competente e verificata 

contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

CONSIDERATO CHE la FONDAZIONE ISTITUTO GUGLIELMO TAGLIACARNE, operatore economico iscritto 

all’albo fornitori di SI.CAMERA nella sezione SERVIZI PER LA GESTIONE DI CORSI DI FORMAZIONE, è 

soggetto qualificato per il supporto tecnico-operativo richiesto anche in forza delle 

argomentazioni esposte nella scheda fabbisogno n.320.19 che si intende integralmente 

richiamata;   

RILEVATO CHE la FONDAZIONE ISTITUTO GUGLIELMO TAGLIACARNE ha trasmesso la sua offerta 

tecnico economica per l’espletamento delle attività sopra descritte, che risulta essere congrua e 

conveniente;   

DETERMINA 

❖ di procedere alla formalizzazione con l’operatore economico FONDAZIONE ISTITUTO GUGLIELMO 

TAGLIACARNE, per un importo pari a € 39.000,00 (trentanovemila/00) esclusa iva; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto   

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

      Firmato 

Tiziana POMPEI 


